hinc

$$c = \frac{b}{2 \tan. \frac{1}{2} v};$$

adeoque area

$$A = nb \cdot \frac{c}{2} = nb \cdot \frac{b}{4 \tan. \frac{1}{2} v} = \frac{nb^2}{4 \tan. \frac{1}{2} v}$$

et simul

$$= \frac{bn a \sin. \frac{1}{2} v}{2 \tan. \frac{1}{2} v};$$

hinc ex  $A$  et  $n$  etiam, quia tum datur  $v$ , reperitur  $b$ .

Est  $c$  etiam

$$= a \cos. \frac{1}{2} v,$$

et

$$\frac{1}{2} bc = \frac{1}{2} b \cdot a \cos. \frac{1}{2} v$$

adeoque

$$= a \sin. \frac{1}{2} v \cdot a \cos. \frac{1}{2} v = a^2 \sin. \frac{1}{2} v \cos. \frac{1}{2} v.$$

VIII. Sinus autem computati sunt, dum methodus facilior adhuc ignota esset, modo sequente:

1. Aliquot sinus noti erant, nempe sinus  $30^\circ$ , sinus  $18^\circ$ , sin.  $45^\circ$ : quum latus hexagoni sit = radio, adeoque  $\frac{1}{2} r = \sin. 30^\circ$ , ita latus decagoni et quadrati circulo inscripti data fuerunt.

2. E sinibus duorum arcuum  $a$  et  $b$  sin.  $(a \pm b)$ , et hinc arcus dimidii duplique sinus reperiebatur (pagg. 134 &c).

3. Hinc etiam ad sinum arcus non quidem unius minutii sed eo minoris deventum est, in arcibus exiguis vero minutum haud excedentibus animadvertebant, quod demonstrari potest debetque, sinus esse uti arcus; scilicet pro denominatore, qui sumitur = 1 cum 10 cifris, error una eiusmodi parte minor est. Imo etiamsi (Fig. 145.) arcus  $a$  incrementum unius minutii dicatur  $\alpha'$  et item eiusdem  $\alpha$  incrementum  $a < \alpha'$  sit; incrementa sinuum, nempe  $i'$  et  $i$ , sunt ut incrementa arcuum, quasi esset in triangulis similibus  $i:i' = a:a'$ , arcibus tam exiguis a chordis eorundem pro tanto denominatore sensu dicto haud differentibus.

4. Tum reperto sin.  $i'$  per formulam sinus  $(a+b)$  poterat sinus cuiusvis arcus  $(A+i')$  reperiri, si sin.  $A$  datus erat; ita per formulas sin.  $(a+b)$  et sin.  $(a-b)$  omnimode applicatas computati sunt omnes; et una via reperti inserviebant certitudini calculi comprobandæ, si valoribus alia via prodeuntibus æquales reperiebantur.

5. De his tamen, uti et de applicatione calculi per logarithmos alleviati (Tom. I. pag. 109), necnon de constructione tabularum logarithmicarum, tabularumque trigonometricarum speciali, additum est aliquid in Tom. I. pagg. 512—520, 569—581.

## ELEMENTA GEOMETRIAЕ.

### SECTIO III.

#### PLANIMETRIAЕ PARS SECUNDA.

\*22.

Sequitur MOTUS GEOMETRICUS COMPOSITUS: nempe duæ priores operationes primitivæ (uti pag. 23 atque in Arbore dictum est) coniunguntur. Tractatur autem prius casus simplicior: nempe punctum e rectæ  $A$  certo punto determinato \* moveatur in  $A$  semper porro versus dextram, et alterum ex eodem punto \* ad lævam in infinitum, dicaturque *abscissa* (literarum postremarum aliqua ex. gr.  $x$  designata generaliter) via quævis puncti sive ad dextram sive ad lævam, eo cum discriminé, ut viæ ex. gr. ad dextram positivæ accipiantur, et negativæ ad lævam; atque simul punctum motum rectam  $B$ , quocunque angulo secuerit hæc rectam  $A$  in \*, secum ferat, ita ut pars ima eius sit punctum motum, et ipsa ad dextram angulum semper priori æqualem faciat, ac si angulus  $BA$  moveretur in plano, ita ut  $A$  semper in  $\bar{A}$  moveatur porro; et simul punctum  $p$  moveatur in  $B$  e certo loco certa lege generali, per quam puncti  $p$  in  $B$  moti locus ad finem cuiusvis  $x$  determinetur; atque dicatur pro quovis  $x$  recta, quæ a fine ipsius  $x$  in  $B$  usque ad locum dictum puncti  $p$  est, *ordinata ipsius x*; denotenturque *ordinatae* generaliter item per literarum postremarum aliquam, ex. gr.  $y$ ; abscissa autem quævis eiusque ordinatae *coordinatae* nominentur, et quidem *rectangulares*, si angulus  $AB$  rectus sit. Prætereaque si lex dicta sit  $f(x)=y$ , valores ipsius  $f(x)$  omnes, si qui positivi fuerint, in plaga superiore, et negativi (si fuerint) in inferiore accipiantur; valor o autem

ipsius  $f(x)$ , si esset pro certo valore  $o$  aut alio ipsius  $x$ , omnino in fine illius  $x$  accipiatur, quum ibidem  $y=o$  sit. Dicitur punctum \* *principium abscissarum*, et  $\overline{A}$  *linea abscissarum vel axis*.

## 221.

*De iis, quorum quodvis punctum geometrice sensu stricto construi potest.*

*Scholion.* Si  $\alpha(x, y) = \beta(x, y)$  adeoque  $\alpha(x, y) - \beta(x, y) = o$  fuerit, atque  $\alpha(x, y) - \beta(x, y)$  nullo termino gaudeat, qui non sub formam  $ax^p y^q$  cadat, a quantitatatem constantem sive  $o$  sive aliam, ipsorum  $p, q$  autem quovis sive  $o$  sive alium exponentem integrum positivum denotantibus: dicitur complexus omnium extremitatum ipsorum  $y$  per æquationem dictam determinatarum *linea ordinis m*-ti, si  $p+q$  in aliquo termino, in quo factor constans haud  $=o$  est, sit  $=m$ , neque in ullo sit maior. Interim etiamsi  $p, q$  incommensurabilia fuerint, complexus dictus considerari potest.

Si omnes termini adfuerint, qui salvo ordinis numero  $m$  adesse possunt: *aequatio plena ordinis m* audit. Ex. gr. pro literis alphabeti prioribus constantes, inter quas etiam  $o$  esse potest, denotantibus, *æquatio ordinis 1* est:

$$a + bx + cy = o,$$

ordinis 2 est:

$$a + bx + cy + dx^2 + ey^2 + fxy = o,$$

ordinis 3 est:

$$a + bx + cy + dx^2 + ey^2 + fxy + gx^3 + hx^2y + ixy^2 + ky^3 = o,$$

In genere autem æquationem *plenam* ordinis  $n$ -ti e terminis numero  $\frac{(n+1)(n+2)}{2}$  constare e theoria combinationum facile patet.

## 221.

Sed hic prius nonnisi de *lineis ordinis secundi* agetur, quæ omnes (Tom. I. pag. 116) pro coordinatis rectangulis sub formam

$$y^2 = x - \frac{x^2}{\pm a},$$

id est

$$y = \sqrt{x - \frac{x^2}{\pm a}}$$

venire possunt; omnesque, ut infra patebit, sunt plani cum cono factæ sectiones; uti conversim omnes plani sectiones cum cono sub formam dictam cadunt; atque etiam manifestum est,

$$y = \sqrt{x - \frac{x^2}{\pm a}}$$

pro quovis dato  $x$  geometrice (sensu stricto) construi posse; quum data vel posita unitate prodeat  $x^2$ , pariter  $\frac{x^2}{\pm a}$  (pag. 77), et subtracto hoc ex  $x$ , radix quadrata e residuo (pag. 75) extrahi pro unitate priore queat.

Primariis autem, quæ sectiones conicas sive lineas secundi ordinis concernunt, traditis, quædam magis necessaria e theoria linearum cuiusvis ordinis generali referentur.

*Scholion 1.* NEWTON lineas secundi ordinis, adeoque sectiones conicas lineas ordinis primi dixit, rectam, quæ ordinis primi est, quasi ordinis octo et lineas sequentis ordinis curvas primi ordinis considerando: at prout libuerit, ita accipi posse manifestum est. Quod vero recta quævis pro data abscissarum linea, principio abscissarum positio, sub formam

$$ax + bx + cy = 0$$

veniat, hinc patet.

Erit recta exprimenda  $CD$  (Fig. 146.) respectu lineæ abscissarum  $AB$  et principio \* abscissarum aut  $\parallel AB$ , aut secabit hanc alicubi ex gr. in  $c$ . Ex æquatione primi ordinis

$$ax + bx + cy = 0$$

sequitur

$$y = -\frac{a}{c} - \frac{b}{c}x,$$

quod venit (pro  $p, q$  constantibus) sub formam

$$y = px + qx.$$

Si  $\text{CD} \parallel AB$ , tum ponatur  $b=0$  in

$$a + bx + cy = 0,$$

et fiet  $-\frac{bx}{c}$  æquale 0 in  $\frac{-a}{c} - \frac{bx}{c} = y$ , adeoque

$$\frac{-a}{c} = y,$$

ubi  $\frac{-a}{c} = p$  ponit potest.

Si vero  $\text{CD}$  secet lineam abscissarum in  $c$ , demissis perpendicularibus  $\beta, y, y'$ , per triangulorum similitudinem erit

$$\alpha + \gamma : \beta = \gamma + x : y,$$

adeoque

$$y = \frac{(\gamma+x)\beta}{\alpha+\gamma} = \frac{\gamma\beta}{\alpha+\gamma} + \frac{x\beta}{\alpha+\gamma},$$

quod sub formam  $y = p + qx$  venit, si  $\frac{\gamma\beta}{\alpha+\gamma}$  quantitas omnino constans  $p$  dicatur, ita  $\frac{\beta}{\alpha+\gamma}$  per  $q$  denotetur. Pariter pro  $x'$  (nempe negativo  $x$ ) est

$$\alpha + \gamma : \beta = x' + \gamma : y';$$

atque hinc

$$y' = \beta \frac{x' + \gamma}{\alpha + \gamma} = \frac{\beta\gamma}{\alpha + \gamma} + \frac{\beta x'}{\alpha + \gamma};$$

nempe si  $x'$  ad laevam negative accipiatur, erit  $k$  negativum et  $= -x' + \gamma$ , atque ita prodibit

$$-y' = \frac{\beta\gamma}{\alpha + \gamma} + \frac{\beta(-x')}{\alpha + \gamma};$$

et hic quoque

$$\frac{\beta\gamma}{\alpha + \gamma} = p \quad \text{et} \quad \frac{\beta}{\alpha + \gamma} = q$$

est, ut prius erat.

Pariter (Fig. 147.), ubi

$$\alpha - \gamma : \beta = x - \gamma : y,$$

ita si plane in \* fiet sectio, patet.

*Scholion 2.* Lineæ secundi ordinis autem tractabuntur ordine sequente; tres sunt, nempe *parabola*, *ellipsis* et *hyperbola* (Tom. I, pagg. 116 &c, ubi et primaria eas concernentia definita sunt).

I. Prius formæ ipsæ, quatenus e lege fluunt, atque *axes* in singulis, et simul *aliquid de insignibus*, quas *sectiones conicae* in coelis et terris *partes* agunt.

II. Linearum harum, tam speciei eiusdem quoad parametros diversas, quam diversæ speciei, comparatio.

III. Mutatio initii abscissarum pro ellipsi et hyperbola in centrum.

IV. *Focus* nempe distantia eius a vertice, ita *excentricitas, id est distantia foci a centro*, in singulis.

V. *Radii vectoris* quantitas pro singulis tribus.

VI. Atque hinc *modus* singulas *construendi*: prius quodvis punctum, *quamvis omne nunquam*, geometricè sensu stricto, tum *mechanice motu continuo*.

VII. *Tangens subtangensque, normalis subnormalisque* in singulis, nempe *pro data quavis abscissa*.

VIII. Hinc *applicationum quarundam explicatio*.

IX. *Diametri* omnes nempe lineæ, quæ omnes chordas certæ eidem rectæ parallelas bisecant, in singulis: ubi notandum, proprie sic dicta diametro nonnisi lineam secundi ordinis gaudere.

X. *Intersectiones linearum secundi ordinis*, atque inde resolutio certarum æquationum.

XI. Areæ per lineas istas et coordinatas clausæ, et longitudo arcuum.

## I.

*Determinantur modo sequente formae linearum*, quarum pro coordinatis rectangulis (abscissa  $x$  et ordinata  $y$ ) æquatio est

$$y = \sqrt{x - \frac{x^2}{\pm a}},$$

ubi (iuxta Tom. I. pag. 116) unitas ad extractionem radicis requisita *parameter* dicitur; nempe  $x^2 : a$  manet idem; pro quoto enim hic linea accipitur, et sive ex. gr. pro  $x : a = 2 : 3$  fit  $x^2 : a = 2x : 3$ ; sive, si  $x^2 = a$  pro  $u = 1$ , fiet  $x^2 = n\alpha$  pro  $(u : n) = 1$ ; adeoque si ex. gr.  $\alpha : a = 2$ , erit  $n\alpha : a = 2n$ , et prius quoad  $u = 1$ , posterius quoad  $(u : n) = 1$  accipienda.

Sit  $x = ka$  pro  $a$  constante positivo,  $k$  vero aut  $= 0$  aut positivo aut negativo, atque aut  $< 1$  aut  $= 1$  aut  $> 1$ .

1. Pro  $a = \infty$  fiet  $x - \frac{x^2}{\pm a} = x$  pro quovis finito  $x$ ; nam  $\frac{x^2}{\pm a} \rightarrow 0$  pro quovis finito  $x$ , si  $a \rightarrow \infty$ ; itaque (Tom. I. pag. 46)  $\frac{x^2}{\pm a}$  pro quovis finito  $x$ , si  $a = \infty$ , fit  $= 0$ . Tum vero  $y = \sqrt{x}$  dat *parabolam*, ob rationem paulo inferius tradendam ita dictam; cuius formæ ductus ex æquatione ipsa modo sequente intelligitur.

Sit  $k$  positivum aut negativum, ab ipso  $0$  incipiendo crescens in  $\infty$ , et sit  $x = ka$ , atque sit prius  $x$  positivum, adeoque  $\sqrt{x}$ ; erit pro  $k = 0$  etiam  $x = ka = 0$ , adeoque et  $y = \sqrt{x} = 0$ . Si  $k$  positive crescat inde a  $0$  in  $\infty$ ,

$$\therefore y = \sqrt{x} = \sqrt{ka}$$

crescit inde a  $0$  in  $\infty$ , semperque duos valores habebit oppositos, alioquin æquales. Si  $k$  negative crescat inde a  $0$  in  $\infty$ , ordinatæ omnes imaginariæ erunt, quia tum  $x = ka$  negativum, adeoque  $y = \sqrt{x}$  radix quadrata e negativo erit.

## 2. Pro $a$ finito et positivo

$$y = \sqrt{x - \frac{x^2}{a}}$$

dat *ellipsim*; et quidem ordinatam  $0$  pro  $k = 0$  adeoque  $ka - \frac{k^2 a^2}{a} = 0$ , pariter  $y = 0$  pro  $k = 1$  adeoque  $x = a$ , quia tum

$$ka - \frac{k^2 a^2}{a} = ka - k^2 a$$

fit  $= a - a$ . Si vero  $k$  positive crescat inde a  $0$  usque ad  $1$ , erit  $k < 1$ , adeoque  $k > k^2$ , consequenter  $ka - k^2 a$  semper positivum erit, crescetque

$$y = \sqrt{(k - k^2)a}$$

inde a  $0$ , donec  $k - k^2$  maximum fiat, (quod fit pro  $k = \frac{1}{2}$  adeoque  $x = \frac{1}{2}a$ ), et abinde decrescat usque ad  $0$ ; prodibuntque semper duæ ordinatæ oppositæ, alioquin æquales.

Si vero  $k$  positivum et  $> 1$  fuerit, fiet semper  $k^2 > k$ , adeoque  $(k - k^2)a$  erit negativum, atque ordinata, nempe radix e negativo, ima-

ginaria fiet. Pariter pro  $k$  negativo; nam  $k^2$  semper positivum est, adeoque  $(k - k^2)a$  negativum erit.

Sunt etiam a meditullio ipsius  $a$ , adeoque centro, ad eandem distanciam  $u$  ad dextram lævamque ordinatae æquales: nam pro

$$x = \frac{1}{2}a - u,$$

fit

$$x - \frac{x^2}{a} = \frac{1}{2}a - u - \frac{\frac{1}{4}a^2 - au + u^2}{a} = \frac{a}{4} - \frac{u^2}{a},$$

et idem prodit pro

$$x = \frac{1}{2}a + u.$$

Quod autem  $y =$  quantovis parvo  $\omega$  prodire queat, sic patet: ex

$$\omega = \sqrt{ka - k^2a}$$

fit quadrando, æquatio quadratica

$$k^2 - k + \frac{\omega^2}{a} = 0,$$

et

$$k = \frac{1}{2} \pm \sqrt{\frac{1}{4} - \frac{\omega^2}{a}},$$

ubi quia tum  $k$  positivum  $< 1$  esse debet, oportet  $\frac{1}{4} > \frac{\omega^2}{a}$  esse, ut radix realis addatur ipsi  $\frac{1}{2}$ , aut ex  $\frac{1}{2}$  subtrahatur; fiet autem pro  $\omega$  utvis parvo et quantovis, dummodo  $\frac{\omega^2}{a} < \frac{1}{4}$  sit; patetque pro eodem  $\omega$  duos ipsius  $k$  valores prodire, prouti radix positiva vel negativa accipitur; et quidem  $k \sim 0$  vel  $1$ , dum  $\frac{\omega^2}{a} \sim 0$ , atque

$$\sqrt{\frac{1}{4} - \frac{\omega^2}{a}} \sim \sqrt{\frac{1}{4}} = \pm \frac{1}{2},$$

adeoque

$$\frac{1}{2} \sim \sqrt{\frac{1}{4} - \frac{\omega^2}{a}} = k \sim 0;$$

ita

$$\frac{1}{2} \mp \sqrt{\frac{1}{4} - \frac{\omega^2}{a}} = k \sim 1.$$

Patet etiam ordinatas a centro ad dextram lævamque decrescere usque ad 0: erat enim pro distantia  $u$  a centro

$$y = \sqrt{\frac{a}{4} - \frac{u^2}};$$

quod si  $u$  crescat, adeoque distantia a *vertice*, nempe ubi  $x=0$ , decrescat, manifesto decrescit.

3. Pro  $-a$ , item finito, dat

$$y = \sqrt{x - \frac{x^2}{-a}} = \sqrt{x + \frac{x^2}{a}}$$

*hyperbolam*; fitque  $y=0$  pro  $x=0$ ; at pro  $x$  positive crescente in infinitum gaudet  $y$  semper duobus valoribus oppositis, alioquin æqualibus, crescentibus in infinitum. Si vero  $x$  negativum sit  $=ka$  pro  $a$  positivo et  $k$  negativo, fiet  $y$  imaginarium, donec  $k=-1$  evadat; nam tum

$$x + \frac{x^2}{a} = ka + \frac{k^2 a^2}{a} = a(k + k^2),$$

atque  $k$  negativum et  $<1$ , adeoque  $k > k^2$  est, itaque  $k + k^2$  negativum adeoque radix e negativo imaginaria est. Pro  $k=-1$  autem, fit negativum  $x=-a$ , atque

$$y = \sqrt{a - a} = 0;$$

at pro  $k$  negativo et  $>1$  fiet  $k^2 > k$ , itaque  $k + k^2$  erit positivum, adeoque valores ipsius  $y$  erunt item bini oppositi quidem, sed alioquin æquales, crescente  $x$  cum  $k$  in infinitum, crescentes in infinitum. Itaque exorietur linea quatuor brachiorum e duobus verticibus, recta  $a$  (quæ respectu verticis primarii negativa est) distantibus, in infinitum extensorum.

Suntque duæ partes hyperbolæ, interruptæ quidem, æquales; quia ordinatas ab utroque vertice dicto æquidistantes æquales esse patet, si e meditullio rectæ  $x=-a$ , nempe *centro axeos hyperbolæ*, omnino negativi, consideretur quantitas ordinatarum ad distantiam  $u$  tam ad dextram quam ad lævam: est nempe ad dextram

$$x = u - \frac{a}{2},$$

itaque

$$x + \frac{x^2}{a} = u - \frac{a}{2} + \frac{u^2 - au + \frac{a^2}{4}}{a} = \frac{u^2}{a} - \frac{a}{4};$$

atque idem ad laevam prodit ad distantiam  $u$ ; nempe ibi  $x$  negativum inde a *vertice primario* est  $= -\frac{1}{2}a - u$ , itaque

$$x + \frac{x^2}{a} = -\frac{a}{2} - u + \frac{\frac{a^2}{4} + au + u^2}{a} = \frac{u^2}{a} - \frac{a}{4}.$$

4. Si vero (iuxta Tom. I. pag. 121) valores imaginarii accipientur, quum hi æquo realitatis iure quoad  $-i$  gaudeant, uti aliæ quoad  $+i$ : æquatio parabolæ plane talem parabolam, æquatio ellipseos ellipsim quoad  $+i$  quidem exhibebit, et simul hyperbolam quoad  $-i$  realem; et æquatio hyperbolæ simul ellipsim; æquatio hyperbolæ æquilateræ autem, ubi nempe  $a=1$ , *valoribus ordinatae imaginariis* exhibebit *circulum*, uti *circuli aequatio hyperbolam aequilateram*; attamen quoad  $+i$ ,  $-i$  realia diversis coloribus aut alio quopiam modo distinguere necesse est (ut Tom. I. pag. 202 dictum est).

5. *Axis maior* est  $x=\pm a$ ; in parabola est  $\infty$ , in ellipsi autem est  $x=\mp a$ ; in hyperbola vero  $x=\mp a$ ; *centro* igitur *parabola nullo gaudet*, nempe rectæ a vertice in infinitum abeuntis non datur punctum, eam in duas partes æquales dividens; in ellipsi et hyperbola vero datur meditullium; si et  $a=1$  = parametro, ellipsis fit circulus diametri 1, et *hyperbola* dicitur *aequilatera*. Parabola autem dici potest tam *ellipsis* quam *hyperbola* axi maiore infinito; nempe si  $a \sim \infty$ , expressio  $\sim \sqrt{x}$ .

*Axis minor* est duplum ordinatae, quæ est e meditullio axeos maioris: in *parabola* igitur nullus axis minor est. In *ellipsi* vero est

$$2\sqrt{x - \frac{x^2}{a}} \quad \text{pro} \quad x = \frac{a}{2};$$

adeoque est

$$= 2 \sqrt{\frac{a}{2} - \frac{a^2}{4a}} = 2 \sqrt{\frac{2a^2 - a^2}{4a}} = 2 \sqrt{\frac{a}{4}} = \sqrt{a}.$$

*In hyperbola autem est*

$$2 \sqrt{x + \frac{x^2}{a}} \text{ pro } x = -\frac{a}{2},$$

nempe

$$2 \sqrt{-\frac{a}{2} + \frac{a^2}{4a}} = \sqrt{-a};$$

itaque axis minor hyperbolae est imaginarius. In circulo axis minor = axi maiori = 1, nempe  $\sqrt{1} = 1$ ; in hyperbola æquilatera est axis minor =  $\sqrt{-1}$ .

6. Nomina *parabola*, *ellipsis* et *hyperbola* autem inde exorta sunt, quod, si pro parametro singulis eadem vertex communis, lineaque abscissarum eadem fuerit, et ad dextram sit focus  $f$  parabolæ, atque distantia ipsius  $f$  a vertice ad lœvam transferatur in linea abscissarum, et e fine huius erigatur perpendicularis  $D$ , a veteribus *directrix* dicta: cuiusvis puncti  $b'$  parabolæ distantia ab  $f$  et  $D$  aequales erunt, cuiusvis puncti ellipsoes autem distantia ab  $f$  *minor* est quam a  $D$ , et cuiusvis puncti hyperbolæ distantia ab  $f$  *maior* quam a  $D$  est. Nempe (Fig. 148.) sit  $b'd$  ordinata parabolæ; erit pro eodem  $x$  et parametro eadem, ordinata ellipsoes minor

$$= \sqrt{x - \frac{x^2}{a}} = b\delta,$$

et ordinata hyperbolæ fiet maior

$$= \sqrt{x + \frac{x^2}{a}} = b''\delta;$$

estque

$$\delta D = bc = b'c' = b''c'';$$

sed

$$fb < fb' < fb''.$$

7. Potuissent quidem lineaæ dictæ etiam sic definiri: si  $a$  et  $b$  aut

puncta denotent, sive diversa sive in unum coincidentia, aut si non utrumque punctum denotet, duntaxat  $a$  sit punctum et  $b$  rectam denotet; fueritque in plano talis linea  $L$ , cuius si puncti cuiuslibet  $p$  distantia ab  $a$  dicatur  $a'$ , et distantia  $a$   $b$  dicatur  $b'$ : aut quodvis  $a'+b'$  aut quodvis  $a'-b'$  eidem constanti  $c$ , quæ etiam  $=0$  esse potest, æqualis sit: erit  $L$  *parabola*, *recta*, *ellipsis* aut *circulus*, vel *hyperbola*, uti inferius patet; quo pacto et parabola, recta, circulus, hyperbolaque eodem pertinent; nempe in singulis est  $a'-b'=c$ , in circulo et ellipsi autem est  $a'+b'=c$ . Recta excludi, aut cuiusvis certa revolutione circa axem generata includi possunt; et distinctio specialior facilis est.

*Scholion.* Sectiones conicæ insignes in cœlis et terra partes agunt: corpora cœlestia cursum earum sequuntur; nempe (Fig. 149.) quum attractio universalis sit in ratione composita ex inversa duplicata distantiarum et directa massarum trahentium: si in  $c$  ponatur vis attractiva, et concipiatur corpus ex  $a$  vi illa attractiva ipsius  $c$ , quæ ad  $a$  est, constanter eadem manente, motu uniformiter accelerato usque ad  $c$  decidere, fiatque ad  $c$  velocitas finalis  $v$ ; atque iam relicta vi centripeta uti est, si corpus in  $a$  vi momentanea velocitatis ab proiiciatur: describetur, si  $ab=v$ , *parabola*, si  $ab < v$ , tum *ellipsis*, et *hyperbola*, si  $ab > v$ . Est autem  $c$  focus sectionis conicæ, quem corpus proiectum ad idemque punctum retractum prius crescente celeritate petit, postea segnior semper fit usque quo revertitur, in parabola hyperbolaque nunquam reversum, in aliorum solium abyssum mergitur. Similem cursum plurimæ summam illusionem producentes vires attractivæ terrestres tenent.

*Projectorum ad terram via ad sensum parabola est*, si directio proiectionis verticalis non sit.

*Focus* quoque locus insignis est; nam præter iam dicta, in parabola radii omnes lucis, caloris, soni, e foco ad parabolam vel paraboloidem (de qua statim) cadentes, axi paralleli, et hi in focum reflectuntur; nam angulus, quem radius vector cum tangente facit, est æqualis ibidem illi, cuius verticalis est is, quem recta axi parallela item cum tangente eadem ad idem punctum facit. Hinc si *fornix domus paraboloidis* esset, lampas in *foco* ardens, (cuius fumus *ope canaliculi superius facti* in caminum eve-

*heretur*), lumine deiecto domum totam illuminaret, quamvis decrescente versus marginem lucis gradu, quod tamen in domo quavis etiam ope coni truncati aliquatenus obtineri potest; ut et aëris rivus facile regatur, et vaporibus noxiis evectis, lumen alnum clarius tranquillumque pluribus studentibus inserviat. Notandum autem est:

1. Lychnii oleique quantitatem qualitatemque debitam requiri.
2. Conum ex alba subtili papyro *velin* dicta conficiendum esse; ne nimis opaca umbram proiiciat; duo enim quoad lucem vitanda sunt oculorum aciem servaturo; *gradus nimius* lucis sive in excessu sive in defectu, et *gradus nimis differentes* sive simul sive subito post se invicem.
3. In aliquo canaliculi loco diametrum eius vicissitudinibus temperatis attemperare et facile et necesse est; rivus aëris enim adeo varius est, ut *fornacibus pro hieme exstructis, infirmiores vere autumnaque* (calorem quidem leniorem extrinsecus depositentes), *aut algere cogantur, aut oculis pulmonibusque laborent*. Sit igitur, etsi non huius loci sit, *fornacem* qua utor *trium mutationum* suadere, qua ad nutum quasi fumus diversas longiores brevioresve vias capit, quarum omnino posteriores veri autumnaque convenient.
4. Potest etiam cono truncato minori tubus item papyraceus agglutinari, et simul cum candelabro portatilis fieri, idemque et ad unam candelam sebaceam applicari; dummodo candelabrum quam minimum umbræ proiiciat, lumenque eandem retineat altitudinem; quod facile obtinetur, quum hoc ipsum in tali scribatur lumine. Tubus lampadum *Argando* debetur.

*Redeundo ad paraboloidem*: lucerna noctu in focum eius posita, riteque obversa index horaque remota cerni possunt.

Vicissim radii e sole axi parallelī venientes urunt in foco: sed quo remotior focus, eo maior locus ustionis erit, et eo latiore paraboloidem esse oportet.

Ita remotuni susurrum auris in foco maioris paraboloidis percipiet; et vox e foco pronunciata remotius exaudietur; ita si duæ paraboloides sint e regione ad axem eundem positæ, ex unius foco missa vox lenis, nullibi in medio, sed in foco alterius quamvis remoto auditur: quod

etiam loquentibus, qui, priusquam ad focum per secula remotum per-  
ventum fuerit, a nemine intelliguntur, evenit.

Fornaces quoque exstrui possunt, ut ignis in foco paraboloidis ardeat;  
eritque in foco alterius paraboloidis e regione positæ insignis sine igne  
calor; latiusque in hypocausto diffundetur.

Ita radii omnes e foco uno ellipseos in alterum reflectuntur; radii  
illi vero, qui quacunque causa ita venientes, ut (Fig. 150.) in dimidiæ  
hyperbolæ foco  $\mathfrak{f}$  convenient, a hyperboloidis  $H$  facie interiore excepti,  
in huius foco  $\mathfrak{f}$  convenient; et vicissim si hinc nempe ex  $\mathfrak{f}$  procedant,  
ita reflectuntur, ut retrorsum continuati in  $\mathfrak{f}$  secarent se invicem, adeo-  
que disperguntur  $\mathfrak{S}$ .

## II.

*Comparatio sectionum conicarum, prius speciei eiusdem quoad pa-  
rametros diversas, tum earum inter se pro parametro eadem.*

1. Sit  $y = \sqrt{x \pm \frac{x^2}{a}} = r$  pro  $u=1$ , atque pro  $U=1=ku$  (deno-  
tante  $k$  quantitatem abstractam invariabilem Tom. I. pag. 111) sit  $= R$ ;  
erit (Tom. I. pag. 114)

$$R = r \cdot k^{\frac{1}{2}} \quad \text{et} \quad r = R k^{-\frac{1}{2}}.$$

Itaque

$$R : r = \sqrt{k} : 1,$$

id est ordinatae pro abscissa quavis eadem erunt uti radices quadratae  
parametrorum quoad unitatem eandem acceptæ.

2. Si duæ abscissæ  $X$  et  $x$ , atque ordinatae earum  $Y$  et  $y$  conside-  
rentur, erit  $Y^2 = X$  in parabola, et  $y^2 = x$ ; itaque  $y$  est *proportionalis  
media inter* 1 (nempe *parametrum*) *et abscissam*; atque

$$Y^2 : y^2 = X : x,$$

nempe *quadrata ordinatarum sunt uti abscissae*.

Ita pro *ellipsi* et *hyperbola*

$$Y^2 = X \mp \frac{X^2}{a} = \frac{aX \mp X^2}{a} = \frac{X(a \mp X)}{a};$$

et pariter

$$y^2 = \frac{x(a \mp x)}{a}$$

itaque

$$Y^2 : y^2 = X(a \mp X) : x(a \mp x).$$

3. Si e puncto quopiam eodem p per omnia puncta sive parabolæ sive ellipsoes sive hyperbolæ rectis conceptis, generetur (iuxta pag. 10) simile, pro quavis recta, quæ a p ad punctum lineæ quodpiam f est, accipiendo  $k \cdot pf$ , denotante  $k$  quantitatem ut in 1.: recta inter quævis duo puncta lineæ novæ  $k$ -ies tanta erit, quam recta inter puncta lineæ prioris illis homologa (pag. 79); adeoque si abscissa quævis prioris  $x$  dicatur, et ordinata  $y$ , axis maior  $\pm a$ , parameter  $u$ , et  $X, Y, \pm A, U$  abscissam, ordinatam, axem maiorem et parametrum prioribus homologa denotent: erit

$$X = kx, \quad Y = ky, \quad U = ku;$$

atque hinc e parabola, in qua  $y^2 = x$  erat, prodit nova, in qua

$$[Y^2]_{u=1} = kX \quad \text{et} \quad Y = [\sqrt{k}X]_{U=kx=1}.$$

Nam

$$[\sqrt{k}X]_{u=1} = [\sqrt{k}kx]_{u=1} = y\sqrt{k},$$

et

$$[\sqrt{k}X]_{U=kx=1} = \sqrt{k}[\sqrt{k}X]_{u=1} = ky = Y.$$

Et hinc non solum linea nova parabola est, sed quum ipsum  $k$ , adeoque parametrum  $U$  utvis accipere liceat, sunt *omnes parabolæ inter se similes*. Non idem de ellipsi hyperbolaque valet: nempe harum æquationes et altera constans  $a$  ingreditur; estque pro his, si similes fuerint, *parameter lineæ* generatæ ad parametrum primitivæ, uti axis maior generatæ ad axem maiorem primitivæ, id est

$$u : U = a : A.$$

In *ellipsi* pro quovis  $Y$  est

$$[Y^2]_{U=kx=1} = X - \frac{X^2}{A}, \quad Y = \left[ \sqrt{X - \frac{X^2}{A}} \right]_{U=kx=1}.$$

Nam

$$Y = ky, \quad y^2 = x - \frac{x^2}{a},$$

adeoque

$$[Y^2]_{u=1} = k^2x - \frac{k^2x^2}{a} = kX - \frac{X^2}{a} = kX - \frac{kX^2}{ka} = k\left(X - \frac{X^2}{A}\right),$$

et

$$[Y^2]_{U=ku=1} = X - \frac{X^2}{A}.$$

Ita si radix ex  $X - \frac{X^2}{A}$  quoad  $u = 1$  dicatur  $r$ , et  $R$  dicatur radix quoad  $ku = 1$  accepta: erit ut ibidem

$$R = r \sqrt{k},$$

et quum radix ex  $x - \frac{x^2}{a}$  quoad  $u = 1$  accepta  $y$  sit, est

$$r = y \sqrt{k},$$

nam

$$X - \frac{X^2}{A} = kx - \frac{k^2x^2}{ka} = k\left(x - \frac{x^2}{a}\right).$$

Est igitur

$$R = y \sqrt{k}. \sqrt{k} = ky = Y.$$

Pariter de hyperbola patet.

4. Si inter se comparantur, præsertim *parabola cum hyperbola*, verba KEPLERI intelliguntur: *parabola non ut hyperbola extendit brachia, sed quasi contrahit a complexu infiniti, semper plus quidem complectens, sed eo minus appetens; cum hyperbola quo plus actu inter brachia complectitur, hoc plus etiam appetat.*

Considerentur prius incrementa ordinatarum pro incrementis abscissarum æqualibus: in *parabola* sunt incrementa ipsius  $y^2$  æqualia, non ita in *ellipsi et hyperbola*; nempe sit abscissæ incrementum  $i$ , et  $\omega$  incrementum ordinatæ, erit

$$(y + \omega)^2 - y^2 = x + i - x = i$$

pro quavis abscissa  $x$ . In *hyperbola* autem est

$$(y + \omega)^2 = x + i + \frac{(x + i)^2}{a} = \frac{ax + ai + x^2 + 2xi + i^2}{a},$$

e quo subtracto

$$y^2 = \frac{ax + x^2}{a},$$

manet

$$\frac{ai + 2xi + i^2}{a},$$

quod dum  $x \sim \infty$ , manifesto  $\sim \infty$ .

Fiat iam (Fig. 151.) e vertice a hyperbolæ (qui sit simul parabolæ vertex) perpendicularis ipsi  $\frac{\sqrt{a}}{2}$  æqualis; atque ducatur per extremitatem huius e centro c hyperbolæ recta: in hyperbola  $z - y \sim 0$ , in parabola vero  $\sim \infty$ .